*Akademik Tarih ve Düşünce Dergisi*, 10 (6), 2308-2328.

## Kolektif/Grup Kimliğinin Oluşmasında Ritüellerin Etkisi: Caferilerde Muharrem ve Aşura Örneği\*

### Öz

İslam tarihinde Kerbela olayının özel bir yeri vardır. Yezid bin Muvaiye'nin ordusu tarafından, 10 Muharrem 61/680 yılında Kerbela'da Hz. Hüseyin'in şehit edilmesi İslam dünyasında büyük bir yankı uyandırmıştır. Müslüman toplum yapısında toplumsal, kültürel ve siyasal dönüşümlerin oluşmasına etki eden bu olay, İslam'ın ikinci fırkası olan Şiiliğin ortaya çıkmasına neden olmuştur.

## The Effect of Rituals on the Formation of Collective/Group Identity: The Case of Muharram and Ashura in the Jafaris

### *Abstract*

*The Karbala incident has a special place in Islamic history. The martyrdom of Hazrat Hussein in Karbala on 10 Muharram 61/680 by the army of Yazid bin Muwaiya had a great impact in the Islamic world. This event, which affected the social, cultural and political transformations in the Muslim social structure, led to the emergence of Shiism, the second sect of Islam. The Karbala incident has come to the fore in Islamic history with its political aspect.